
平成２平成２８８年度年度

第４回長崎県がん診療第４回長崎県がん診療連携連携拠点病院研修会拠点病院研修会
下記の通り、県がん診療連携拠点病院の研修事業として、地域がん診療連携拠点

病院および地域医療機関の医療従事者を対象とした研修会を開催致します。今回は、
がん患者の生殖機能温存をテーマとしました。本テーマは、昨年12月に策定された
がん対策加速化プランにおいて、小児・ＡＹＡ世代のがん対策として挙げられてい
ます。当日は具体的な妊孕性温存の方法と問題点、若年女性がん患者での実際等、
症例を交えながらご講演頂きます。各医療機関の皆様におかれましては、日常業務
で大変御多忙とは存じますが、万障お繰り合わせのうえご出席いただきますようご
案内申し上げます

日 時：平成２９年１月１１日(水)

１９：００～２０：３０

案内申し上げます。

場 所 ： 長崎大学病院

松本純隆記念講義室

（第３講義室）

※病院駐車場ご利用の方には100円券を受付でお渡しします

開会挨拶： 長崎大学病院がん診療センター センター長 芦澤 和人

特別講演

※病院駐車場ご利用の方には100円券を受付でお渡しします。

座長：長崎大学病院がん診療センター 副センター長 福田 実

「がんサバイバーのＱＯＬ：がん治療と生殖機能
～女性での妊孕性温存を中心に～」女性での妊孕性温存を中心に 」

長崎大学病院 産婦人科 講師 北島 道夫 先生

質疑応答

閉会挨拶：長崎大学病院 がん診療センター 本田 琢也

主 催 長崎県がん診療連携拠点病院 （長崎大学病院 がん診療センター 電話 095－819－7779）

後 援 長崎県がん診療連携協議会、長崎大学医歯薬学総合研究科革新的ながん治療・予防研究ユニット

長崎大学がんプロフェッショナル養成基盤推進プラン


